
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 257 – Registro Generale del 18-04-2024

N. 20 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "RIMOZIONE CAROGNE ANIMALI"

SUL TERRITORIO COMUNALE, ANNO 2024 – DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CIG
DERIVATO: B13FFCCF15

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI
"RIMOZIONE CAROGNE ANIMALI" SUL TERRITORIO COMUNALE, ANNO 2024 – DITTA SEI
TOSCANA S.R.L. – CIG DERIVATO: B13FFCCF15 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 18-04-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 257/2024 del 18-04-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "RIMOZIONE CAROGNE ANIMALI" SUL
TERRITORIO COMUNALE, ANNO 2024 – DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – CIG DERIVATO: B13FFCCF15
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:
 

-       il Comune di Orbetello, a norma delle vigenti disposizioni per la tutela della salute pubblica, è
tenuto allo smaltimento delle carcasse di animali rinvenute nel territorio comunale e che trattasi di
servizio indispensabile sotto il profilo igienico sanitario e che, quindi, deve essere garantito senza
interruzioni;
 
-       trattasi di servizio essenziale nel rispetto delle disposizioni ambientali, d'igiene e sanità, da
garantire con il criterio di somma urgenza e senza alcuna interruzione, compreso nei giorni festivi e
prefestivi, anche su segnalazione e disposizione delle forze dell'ordine e del servizio veterinario
competente con turni di reperibilità;

 
-       che la rimozione dal suolo comunale e la successiva distruzione delle carcasse di animali, di
qualunque specie è di competenza dell’Amministrazione Comunale in qualità di proprietaria della
rete stradale e del territorio di propria competenza;

 
Richiamata la Delibera GM n. 104 del 12.04.2024 con la quale questa Amministrazione ha deciso di
attivare il “Servizio Opzionale” di Rimozione carcasse animali sul territorio comunale alle condizioni e
modalità di cui all’offerta tecnico/economica formulata dalla ditta SEI Toscana srl per l’anno 2024;
 
Dato atto che tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte private, appositamente
autorizzate o riconosciute ai sensi del Reg. CE/1064/2009, recante “norme sanitarie relative ai
sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il
regolamento CE n.1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origine animale);
 
Valutata la necessità di affidare il servizio in oggetto per il 2024, in esecuzione alla deliberazione di G.
C. sopra richiamata;
 
Preso atto che:
 

-     il servizio di “Rimozione carogne animali”, consistente nella raccolta, nel trasporto e nello
smaltimento di carcasse animali, rientra nell’elenco dei servizi opzionali forniti da SEI Toscana
srl come disposto e secondo le procedure di cui la Delibera Assembleare ATO n. 16/2018;
 
-     a seguito dell’esito delle indagini di mercato svolte dall’amministrazione comunale per i
servizi opzionali di “trasporto e smaltimento carcasse animali sul territorio comunale di
Orbetello” relativamente all’anno 2024, la proposta economica trasmessa da SEI Toscana S.r.l.
con nota prot. 6670/2024 del 05/02/2024 è risultata l’offerta più vantaggiosa per il Comune di
Orbetello;
 
-     l’offerta tecnico-economica di cui sopra prevede per il servizio in oggetto i costi di seguito
riportati:

o   €/162,50 + IVA di legge (10%) per raccolta e trasporto;
o   €/Kg 0,86 + IVA di legge (10%) per la rimozione e lo smaltimento;
o  €/viaggio 125,00 + IVA di legge (10%) maggiorazione per interventi svolti oltre orario
e festivi

 
-     il corrispettivo annuale per il servizio in questione è stimato in € 4.700,00 oltre IVA, pari a €
5.171,00 compreso IVA di legge al 10%;

 

Determinazione N. 257/2024 del 18-04-2024 2/3



Ritenuto pertanto opportuno provvedere:
 

-     ad affidare a S.E.I. Toscana s.r.l. il servizio opzionale di “Rimozione carcasse animali” sul
territorio comunale, per un importo di € 4.700,00 oltre IVA al 10%;
 
-     ad impegnare la somma complessiva di € 5.171,00 con imputazione al capitolo di spesa
85782 “GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI - SPESE PER SERVIZI OPZIONALI FINANZIATI
NEL PEF" del Bilancio 2024, alla società SEI Toscana S.r.l. con sede legale in Siena;

 
Accertato altresì che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha
attribuito al suddetto servizio il seguente codice CIG DERIVATO B13FFCCF15;
 
Visti:

-      il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
-      il D. Lgs. 36/2023;
-      il DPR. 5/10/2010, n.207 e ss.mm. ii. per le parti a tutt’oggi in vigore;
-     lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei
contratti del Comune di Orbetello;

 
Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis D. Lgs. 267/2000
 
Richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ex art
147 bis del D. Lgs. 267/200
 

PROPONE

 
1.     di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale
della stessa;

      

2.     di procedere all’attivazione, nei confronti del Soggetto Gestore del “Contratto per l’affidamento
del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”, SEI Toscana s.r.l., del servizio opzionale
consistente in “Rimozione carcasse animali” sul territorio comunale, anno 20243, per l’importo
presento di € 4.700,00 oltre IVA, pari ad € 5.171,00 IVA compresa;

 

3.     di impegnare la somma complessiva presunta di € 5.171,00 compresa IVA, sul capitolo n.
85782 “GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI - SPESE PER SERVIZI OPZIONALI FINANZIATI NEL
PEF" del Bilancio 2024, a favore della ditta S.E.I. Toscana s.r.l. con sede in Via Fontebranda n. 65
- 53100 Siena, C.F. 01349420529;

 
4.     di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici – Servizio
Ambiente ed affidare la responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 P.O. Ing.
Lorenzo Rigutini;

 
La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 257/2024 del 18-04-2024 3/3


